
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL PRAHOVA 
COMUNA BUCOV                                                   
CONSILIUL LOCAL                                                    

 
P R O I E C T   D E  H O T Ă R Â R E   NR .12/30.012024 

Privind alegerea președintelui de ședință  pentru lunile februarie, martie , aprilie 2024 

 

Având în vedere : 

Referatul de aprobare nr.5903/2024 al Primarului Comunei Bucov precum și raportul   nr. 
5904/2024  al secretarului  unității adminsitrativ teritoriale prin care se propune  alegerea 
președintelui de ședință  pentru lunile februarie, martie , aprilie 2024 
Având în vedere avizul  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Bucov ; 
Conform art.123  alin (1)  din OUG 57/2019 privind codul administrativ , 

In temeiul art.139  alin (1)  din OUG 57/2019 codul administrativ , 

Consiliul Local al comunei Bucov , județul Prahova,adoptă prezenta hotărâre: 

Art.1. (1) Aprobă alegerea domnului consilier .................................  președinte al ședințelor 
consiliului local , care va conduce  ședințele Consiliului Local  al comunei Bucov , județul 
Prahova în lunile februarie, martie, aprilie 2024  și va semna hotărârile  adoptate de acesta. 

           (2) În cazul în care președintele de ședință lipsește , domnul consilier ..........................  va 
conduce  ședința respectivă  și va exercita  atribuțiile  prevăzute de Ordonanța nr.57/2019   
pentru președintele de ședință. 

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri  vor fi aduse  la cuunoștință persoanelor și autorităților  
interesate de secretarul unității adminsitrativ teritoriale. 

 

     Președinte de ședință,                            Contrasemnează , 
............................................                        Secretar general, 

                                                                                            Nae  Florentina Cristina  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                         ROMANIA 

                                                JUDETUL PRAHOVA 

                                                  COMUNA  BUCOV 

                                                  CONSILIUL LOCAL  

                                                   Adresa : Str. Constantin Stere, Nr. 1, 

                                                           Sat Bucov, Judetul Prahova 

                                                                Tel.0244 / 275046 

                                                               Fax 0244/ 275170 

    Nr,5903/2024                                                                               CUI-2843531                         

 

Referat de aprobare pentru 

 proiectul de hotărâre 

Privind alegerea președintelui de ședință 
  pentru lunile februarie, martie, aprilie 2024 

 

  Alegerea presedintele de ședință   este reglementată de secțiunea a 2 a 
Organizarea  Consiliului  Local  art .123 din codul administrativ. 

(1) După declararea ca  legal constituit , consiliul local  alege dintre 
membrii săi , în termenul stabilit  prin regulamentul de organizare și 
funcționare a consiliului local, un președinte de ședință , pe o perioadă 
de cel mult 3 luni , care conduce ședințele consiliului și semnează 
hotărârile adoptate de acesta. 
Presedintele de ședință se alege prin vot deschis cu majoritate simplă. 

         Astfel am inițiat proiectul de hotărâre  în vederea adoptării lui. 

 

                                                         Primar, 

                                                       Savu Ion  

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMANIA 

JUDETUL PRAHOVA 

R O M A N I A 

JUDETUL PRAHOVA 

COMUNA BUCOV 

PRIMARIA 

                                                              Nr.5904/2024             

RAPORT DE SPECIALITATE 

                       pentru  proiectul de hotărâre 
                     Privind alegerea președintelui de ședință 
               pentru lunile februarie, martie , aprilie 2024 

 

Subsemnata  Nae Florentina Cristina , secretar general  comuna  Bucov,  văzând proiectul 
inițiat de dl primar Savu Ion,cu privire la alegerea președintelui de ședință   
In conformitate cu : 

Articolul 123 

    (1) Dupa declararea ca legal constituit, consiliul local alege dintre membrii sai, in termenul 
stabilit prin regulamentul de organizare si functionare a consiliului local, un presedinte de 
sedinta, pe o perioada de cel mult 3 luni, care conduce sedintele consiliului si semneaza 
hotararile adoptate de acesta. Presedintele de sedinta se alege prin vot deschis cu majoritate 
simpla, prevazuta la art. 5, lit. ee). 
   (2) Consilierul local ales in conditiile alin. (1) poate fi schimbat din functie, la initiativa a cel 
putin unei treimi din numarul consilierilor locali in functie, prin hotarare adoptata cu majoritate 
absoluta. 
   (3) In cazul in care presedintele de sedinta lipseste, la propunerea consilierilor locali, din 
randul acestora este ales un alt presedinte de sedinta, prin hotarare adoptata cu majoritate simpla, 
care conduce sedinta respectiva. Acesta exercita pentru aceasta sedinta atributiile prevazute de 
prezentul cod pentru presedintele de sedinta. 
   (4) Presedintele de sedinta exercita urmatoarele atributii principale: 
   a) conduce sedintele consiliului local; 
   b) supune votului consilierilor locali proiectele de hotarari si anunta rezultatul votarii, cu 
precizarea voturilor pentru, a voturilor impotriva si a abtinerilor numarate si evidentiate de 
secretarul general al unitatii/subdiviziunii administrativ-teritoriale in procesul-verbal al sedintei; 
   c) semneaza procesul-verbal al sedintei; 
   d) asigura mentinerea ordinii, in conditiile regulamentului de organizare si functionare a 
consiliului local; 
   e) supune votului consilierilor locali orice problema care intra in competenta de solutionare a 
consiliului local; 
   f) aplica, daca este cazul, sanctiunile prevazute la art. 233 alin. (1) sau propune consiliului 
aplicarea unor asemenea sanctiuni, dupa caz; 
   g) indeplineste alte atributii prevazute de lege, de regulamentul de organizare si functionare a 
consiliului local sau alte insarcinari date de catre consiliul local. 
     Avizez favorabil  proiectul de hotărâre . 

                                                   Secretar  general,         

                                            Nae Florentina Cristina 



 
R O M Â N I A 
JUDEȚUL PRAHOVA 
COMUNA BUCOV                                                   
CONSILIUL LOCAL                                                    

 
  H O T Ă R Â R E A    NR .13/06.02.2024 

Privind alegerea președintelui de ședință  pentru lunile februarie, martie , aprilie 2024 

 

Având în vedere : 

Referatul de aprobare nr.5903/2024 al Primarului Comunei Bucov precum și raportul   nr. 
5904/2024  al secretarului  unității adminsitrativ teritoriale prin care se propune  alegerea 
președintelui de ședință  pentru lunile februarie, martie , aprilie 2024 
Având în vedere avizul  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Bucov ; 
Conform art.123  alin (1)  din OUG 57/2019 privind codul administrativ , 

In temeiul art.139  alin (1)  din OUG 57/2019 codul administrativ , 

Consiliul Local al comunei Bucov , județul Prahova,adoptă prezenta hotărâre: 

Art.1. (1) Aprobă alegerea domnului consilier Nicolescu Nicolae  președinte al ședințelor 
consiliului local , care va conduce  ședințele Consiliului Local  al comunei Bucov , județul 
Prahova în lunile februarie, martie, aprilie 2024  și va semna hotărârile  adoptate de acesta. 

           (2) În cazul în care președintele de ședință lipsește , domnul consilier Cojocaru Aurel  va 
conduce  ședința respectivă  și va exercita  atribuțiile  prevăzute de Ordonanța nr.57/2019   
pentru președintele de ședință. 

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri  vor fi aduse  la cuunoștință persoanelor și autorităților  
interesate de secretarul unității adminsitrativ teritoriale. 

 

                             Președinte de ședință,                              Contrasemnează , 
Nicolescu Nicolae                                        Secretar general, 

                                                                                            Nae  Florentina Cristina  

 
 
 
 


